
“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Deliberazione N. 890 del 11/11/2019

S.C. COORDIN. AMM. DIREZIONE SCIENTIFICA - RICERCA E PROGETTI
ETEROFINANZIATI

Approvazione Bando Interno 2019-2020 _ per il finanziamento, mediante i contributi
del 5 per mille, dei progetti di ricerca in oncologia

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

Oggetto: Approvazione Bando Interno 2019-2020 _ per il finanziamento, mediante i contributi del 5 per
mille, dei progetti di ricerca in oncologia

Direttore  S.C. COORDIN. AMM. DIREZIONE SCIENTIFICA - RICERCA E PROGETTI
ETEROFINANZIATI

PREMESSO che le strutture vigilate dal Ministero della salute, tra cui, tutti gli Istituti di
ricovero e cura a carattere scientifico (IRCCS), grazie alla legge finanziaria,
dal 2006 sono destinatarie annualmente, della quota pari al 5 x mille, devoluto
dai cittadini come parte dell’Irpef, per il finanziamento della ricerca sanitaria,
il cui obiettivo è il miglioramento dell'assistenza, delle cure e dei servizi, per
incrementare  significativamente  la  salute  dei  cittadini  e  pertanto  le  loro
aspettative e qualità di vita;

che i  contributi  vengono utilizzati  direttamente dalle  strutture individuate  e
vigilate  dal  Ministero  della  salute,  per  attività  di  ricerca  immediatamente
applicabili al malato;

che  l’Istituto,  in  quanto  IRCCS,  può  progettare  e  sperimentare  sul  campo
modelli assistenziali finalizzati allo sviluppo, al miglioramento continuo della
qualità  e  della  sicurezza  dei  servizi  e  delle  prestazioni  sanitarie,  nonché
all'efficienza, equità ed economicità dei servizi sanitari;

che l’Istituto con proprie deliberazioni n.ro 1021/18, 1022/18, 1023/18, 220/19
e da ultimo 762/2019, che qui si intendono interamente trascritte seppur non
allegate,  ha  intrapreso  iniziative  in  merito  alla  razionalizzazione  delle
progettualità di ricerca sanitaria condotte mediante l’utilizzo del contributo del
5x1000,  tramite  una  ricognizione  e  rimodulazione  delle  stesse,  stabilendo
altresì  che le  progettualità  in parola  resteranno attive fino a tutto  l’anno in
corso nonché ha manifestato l’intento di emettere apposito bando interno per
l’approvazione di nuove progettualità,  dandone comunicazione  al  Ministero
della Salute mediante il portale WFR ID 7950 del 24/07/2019;

CONSIDERATO che, come da indicazioni del Ministero della salute, il contributo 5 x mille è
considerato  quota  aggiuntiva  alla  ricerca  corrente  e  che  i  fondi  medesimi
devono essere utilizzati per sviluppare le linee di ricerca presentate nell’ambito
della Ricerca Corrente e, conseguentemente, la rendicontazione economica e
scientifica deve essere in relazione alle stesse linee;

Redatto da Vincenza Farinari 31/10/2019 16:15:38



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

RICHIAMATO il  provvedimento  n.  377/2019,  integrato  con  provvedimento  n.  551/2019,
concernenti  l’approvazione  dei  progetti  di  ricerca  in  oncologia  Ricerca
Corrente 2018-2020, afferenti alle 5 Macroareee di ricerca che comprendono
sia i Progetti Complessi che Original Grants;

ATTESO che la  Direzione  Scientifica,  coerentemente  a  quanto  innanzi  premesso,  ha
predisposto il Bando interno, unitamente alla modulistica allegata sotto le voci
A, B e C, per finanziare, mediante il budget dei contributi 5 x mille, i progetti
di ricerca sanitaria coerenti con gli obiettivi della V Macroarea, concernente i
“Nuovi modelli organizzativo/gestionali per la ricerca sanitaria”, individuata
nel nuovo programma di Ricerca Corrente approvato dall’Istituto;

che la Direzione Scientifica ha comunicato che il Bando interno comprensivo
della modulistica ad esso allegata è stato valutato ed approvato dal CTS nella
seduta del 30.10.2019;  

RILEVATO che il Bando in argomento prevede, tra l’altro che:

-    In  linea  con  le  raccomandazioni  ministeriali, non  saranno  presi  in
considerazione  progetti  riferiti  ad  attività  di  ordinaria  pratica  lavorativa
istituzionale. Le attività dovranno essere rivolte direttamente ai cittadini ed ai
pazienti;

- Il Principal Investigator deve essere necessariamente un Dirigente Sanitario e
che lo stesso deve risultare ricercatore attivo;

-  La durata massima prevista per ciascun progetto è di 24 mesi (fatta salva la
facoltà  di  differimento  per  un  ulteriore  anno  subordinata  all’eventuale
proroga dei progetti di Ricerca Corrente da arte del Ministero della Salute);

-  I progetti ammessi saranno valutati dal Comitato Tecnico Scientifico (CTS)
dell’Istituto, che alla fine del processo di selezione dei progetti, formulerà la
graduatoria  finale  ed  alla  luce  del  budget  disponibile,  indicherà  i  progetti
finanziabili;

- Il  personale  necessario  per  le  attività  del  progetto  dovrà  (potrà)  essere
individuato tra il personale a contratto già esistente e formato, reclutato tra
coloro il cui contratto grava sul contributo del 5 x mille (tenuto conto della
coerenza delle attività dagli stessi svolti e sempre che venga normativamente
stabilita  la  proroga  dei  contratti  in  essere  ovvero  la  stabilizzazione  del
personale di ricerca);

RITENUTO di approvare il  Bando interno, unitamente alla modulistica allegata  sotto le
voci A, B e C, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per
finanziare, mediante i contributi del 5 x mille, i progetti di ricerca in oncologia
per il biennio 2019 -2020;

Redatto da Vincenza Farinari 31/10/2019 16:15:38



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

di riservarsi di approvare con separati atti i nuovi progetti di ricerca, a valere
sui fondi 5 x mille, di durata biennale per il periodo 2020-2021, approvando la
relativa assegnazione dei fondi, nonché di dare comunicazione al  Ministero
della Salute secondo le vigenti modalità di rendicontazione;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

 di dichiarare il presente provvedimento provvisoriamente esecutivo, al fine di
consentire il rapido avvio delle procedure di selezione dei nuovi progetti, atteso
che la tabella di rendicontazione ministeriale concernente l’assegnazione dei
nuovi contributi dovrà essere inviata al Ministero della salute entro il mese di
gennaio dell’anno 2020;  

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, è legittimo
nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico;

PROPONE

1. Di approvare il Bando interno, unitamente alla modulistica allegata sotto le voci A, B e C,
allegati  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  finanziare  mediante  i
contributi del 5 x mille i progetti di ricerca in oncologia per il biennio 2019 -2020;

2. Di riservarsi di approvare con separati atti i nuovi progetti di ricerca, a valere sui fondi 5 x
mille, di durata biennale per il periodo 2020-2021, approvando la relativa assegnazione dei
fondi, nonché di dare comunicazione al Ministero della Salute secondo le vigenti modalità di
rendicontazione;

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

4. Di dichiarare il presente provvedimento provvisoriamente esecutivo, al fine di consentire il
rapido  avvio  delle  procedure  di  selezione  dei  nuovi  progetti,  atteso  che  la  tabella  di
rendicontazione ministeriale concernente l’assegnazione dei nuovi contributi dovrà essere
inviata al Ministero della salute entro il mese di gennaio dell’anno 2020.

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù           dei  poteri  conferitigli  con  Decreto  del  Presidente  di  Giunta  della  Regione
Campania n.108 del   08.08.2019 (pubblicato nel BURC n. 48 del 09.08.2019);

Letta  e  valutata la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore  della  S.C.
Coordinamento Amministrativo della Ricerca e dei Progetti Etero finanziati;

Redatto da Vincenza Farinari 31/10/2019 16:15:38



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

Preso atto che il  Direttore proponente il  presente provvedimento,  sottoscrivendolo,  attesta
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è
legittimo e utile per il servizio pubblico;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario Aziendale e
del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:

1) Di approvare il Bando interno, unitamente alla modulistica allegata sotto le voci A, B e C,
allegati  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  finanziare  mediante  i
contributi del 5 x mille i progetti di ricerca in oncologia per il biennio 2019 -2020;

2) Di riservarsi di approvare con separati atti i nuovi progetti di ricerca, a valere sui fondi 5 x
mille, di durata biennale per il periodo 2020-2021, approvando la relativa assegnazione dei
fondi, nonché di dare comunicazione al Ministero della Salute secondo le vigenti modalità di
rendicontazione;

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

4) Di dichiarare il presente provvedimento provvisoriamente esecutivo.

- Il  Dirigente  responsabile  dell’Unità  Operativa  proponente  è  incaricato,  con  il  Dirigente
responsabile  della  UOC  AA.GG.  per  gli  adempimenti  relativi  alle  pubblicazioni,
dell’esecuzione della presente deliberazione ed è responsabile del relativo procedimento.

- La  presente  deliberazione  va  notificata  alle  seguenti  Direzioni  e/o  SS.CC.  e/o  SS.
Destinatarie: S.C. C.A.R e P.E, Direzione Scientifica e S.C. Gestione Risorse Economico
Finanziarie.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Attilio A.M. Bianchi

Redatto da Vincenza Farinari 31/10/2019 16:15:38



1 
 

 

 

 Finanziamento 5X1000 per Progetti di Ricerca in Oncologia  

Bando interno 2019-2020 

 

Premessa 

Le strutture vigilate dal Ministero della salute, tra cui, tutti gli Istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifico (IRCCS), grazie alla legge finanziaria, dal 2006 sono destinatarie 
annualmente, della quota pari al 5 x mille, devoluto dai cittadini come parte dell’Irpef, per il 
finanziamento della ricerca sanitaria.  

Il contribuente può scegliere lo specifico soggetto a cui destinare direttamente la quota del 
5 x mille della sua imposta sul reddito delle persone fisiche, per la ricerca sanitaria, il cui 
obiettivo non è il progresso scientifico e tecnologico fine a se stesso, ma il miglioramento 
dell'assistenza, delle cure e dei servizi, per incrementare significativamente la salute dei 
cittadini e pertanto le loro aspettative e qualità di vita. 

I contributi vengono utilizzati direttamente dalle strutture individuate e vigilate dal Ministero 
della salute, per attività di ricerca immediatamente applicabili al malato. Il Pascale in 
quanto IRCCS, può progettare e sperimentare sul campo modelli assistenziali finalizzati 
allo sviluppo, al miglioramento continuo della qualità e della sicurezza dei servizi e delle 
prestazioni sanitarie, nonché all'efficienza, equità ed economicità dei servizi sanitari. 

Programmi volti a facilitare la produzione di conoscenza all’interno del Servizio Sanitario 
Nazionale (SSN), vengono realizzati attraverso progetti, princìpi e norme di evidence 
based, utili a gestire la ricerca: dall’identificazione delle priorità su cui disegnare i progetti, 
all’organizzazione, che consente la realizzazione della ricerca stessa, fino ad arrivare al 
risultato finale che viene validato e trasferito direttamente al paziente per una cura ed 
assistenza migliore. 

A tal fine, la Direzione Scientifica emana per gli anni 2019-2020 un bando interno per 
finanziare, mediante il budget del 5 x mille, progetti di “ricerca sanitaria” coerenti con gli 
obiettivi della 5a Macroarea individuata nel Nuovo Programma istituzionale di Ricerca 
Corrente 2018-2020; in questo modo ogni singolo cittadino può controllare l’uso di queste 
risorse presso la struttura scelta, attraverso la pagina pubblica del Ministero della salute, 
http://areapubblica.cbim.it/areapubblica/home, ove sono riportati tutti i progetti attivati e  
contribuire così al miglioramento dell’assistenza del malato, continuando a destinare il loro 
5 x 1000 alla ricerca sanitaria. 
La Macroarea a cui fare riferimento, con le rispettive tematiche da vagliare è 
esclusivamente, quella di seguito riportata. Progetti riferiti a tematiche diverse da quelle 
riportate non saranno presi in considerazione : 
 
 
 

 

http://areapubblica.cbim.it/areapubblica/home


2 
 

Macroarea 5: Nuovi modelli organizzativo/gestionali per la ricerca sanitaria. 
 
Il Programma intende sviluppare conoscenze sull'organizzazione dell'assistenza ai 
pazienti oncologici, volte ad individuare nuovi modelli, per il miglioramento della qualità 
dei servizi e dell'erogazione delle prestazioni sanitarie. A tale riguardo, dovranno essere 
considerati strategici e, quindi, altamente prioritari lo sviluppo di standard di qualità nel 
campo della prevenzione, della medicina diagnostica e curativa, dell'assistenza 
palliativa e della riabilitazione. 
 
In particolare, la ricerca dovrà essere orientata con un approccio multi professionale, le 
cui tematiche prioritarie saranno : 

 la promozione della prevenzione primaria e secondaria;   

 la medicina riabilitativa e palliativa/ qualità della vita;  

 ambulatori di counseling dedicati soprattutto ai tumori rari ed eredo-familiari; 

 Medicina di genere; 

 dedicate campagne di comunicazione per la diagnosi precoce, rivolte anche a 
cittadini europei ed extraeuropei; 

 Analisi e Monitoraggio dei nuovi percorsi diagnostico-terapeutici, come nuovi 
modelli assistenziali da implementare e migliorare secondo principi di efficienza, 
equità ed economicità. 
 

N.B. Come da raccomandazione ministeriale, non saranno presi in considerazione 
progetti riferiti ad attività di ordinaria pratica lavorativa istituzionale. Le attività 
dovranno essere rivolte direttamente ai cittadini ed ai pazienti . 
   

A.  Caratteristiche, requisiti, modalità e procedure per la presentazione dei 
progetti di Ricerca Corrente: 
 

1) E’ prevista un’unica tipologia progettuale definita come “5xM”   ; 
2) E’ possibile presentare un solo progetto; 
3) Per garantire la continuità e la imprescindibile gestione del personale di ricerca 

addetto allo svolgimento delle attività progettuali, il Principal Investigator (P.I.) deve 
essere necessariamente un Dirigente Sanitario; 

4) Il Dirigente Sanitario deve risultare “ricercatore attivo”, ovvero, come da criteri 
ministeriali, vengono definiti ricercatori attivi dell’IRCCS, coloro che hanno 
pubblicato come autore principale almeno 4 lavori nel triennio precedente 
(trattandosi di progetti che partiranno nel 2020, il triennio da considerare è 2017-
2019). I lavori devono essere: 
a) pubblicati su riviste con Impact Factor; 
b) riportare chiara affiliazione dell’IRCCS; 
c) riferiti all’area di riconoscimento dell’Istituto, ovvero, dell’oncologia. 

5) Per la verifica dei lavori la Direzione Scientifica farà riferimento esclusivamente a 
quanto riportato su pubmed o sulle due piattaforme Elsevier Scopus e Clarivate 
WeB of Science, altri motori di ricerca/piattaforme, non saranno prese in 
considerazione; 

6) Il ricercatore dovrà indicare i codici AuthorID di Scopus, ORCID o ResearchID;   
7) La durata prevista per il progetto è di n. 24 mesi al max; 
8) Tutte le richieste che implicano impegno di spesa, dovranno essere indirizzate, 

esclusivamente, al Direttore Scientifico, per l’opportuna valutazione e conseguente 
autorizzazione. 
 



3 
 

B. Entità del finanziamento:  
1) I progetti “5xM”avranno la durata di 24 mesi, ovvero, per tutta la durata del 

Programma Triennale di Ricerca Corrente. Il budget disponibile potrà coprire, spese 
per materiali di consumo, partecipazione a congressi/missioni e borse di studio 
secondo le modalità previste dal vigente regolamento; 

2) In merito alla destinazione delle somme percepite si fa presente, come da direttiva 
del Ministero della Salute, che le stesse sono erogate in parte corrente e, quindi, 
non possono essere impiegate per l’acquisto di apparecchiature e materiale 
inventariabile. L’eventuale acquisizione di apparecchiature non in proprietà dell’Ente 
può avvenire soltanto con la stipula di contratti di noleggio o di leasing per la durata 
del progetto; 

3) Il personale necessario per le attività del progetto dovrà essere individuato tra il 
personale a contratto “ piramidabile” già esistente e formato, reclutato tra coloro il 
cui contratto grava sul contributo del 5 x mille; per eventuali atre esigenze, il 
personale verrà reclutato attraverso borse di studio. 
 

C. Criteri di valutazione per l’elegibilità dei progetti (5xM): 
 
  

Criterio 
 

Parametro di valutazione Punteggio 
attribuito  
Fino a 

Impatto sociale dei 
potenziali 
risultati/attività 
ottenibili dal progetto 

Miglioramento della qualità di vita  30 

Diretta ed immediata 
ricaduta delle attività sul 
paziente   

 Miglioramento dell'assistenza, delle cure e dei servizi 30 

Valore del gruppo di 
ricerca e sua 
organizzazione 

Unicamente personale interno e/o borsista 20 

Curriculum (P.I.)* Diretta attinenza dell’attività professionale con le attività 
progettuali. 
N.B. il curriculum deve essere accompagnato da una breve 
relazione sull’impegno personale profuso nelle attività 
progettuali che deve essere pienamente compatibile con 
l’impegno istituzionale. Altresì, risulta motivo di 
preferenza, riportare, ove esistente già, una pregressa 
esperienza con i risultati raggiunti.  

20  
 

Totale 
 

 100 

Per il valutatore   

Suggerimenti   
migliorativi al progetto  
 

  

 5  an 

I 

 



4 
 

D. Valutazione dei Progetti:  
I progetti dovranno essere presentati, sia in lingua italiana che in inglese, 
utilizzando i moduli del presente bando Allegato A (5xM) ita /ingl.  
I moduli  Allegato B e C (5xM) invece saranno quelli utilizzati per la 
rendicontazione annuale, unitamente a quelli forniti dalla Direzione Scientifica per la 
Ricerca Corrente; formati diversi da quelli indicati, determineranno  l’esclusione del 
progetto dalla valutazione e/o la chiusura del progetto stesso, in caso di mancata 
rendicontazione. 
La Direzione Scientifica valuterà il possesso dei requisiti del ricercatore e la 
coerenza del progetto alle tematiche indicate, con conseguente ammissione del 
progetto alla valutazione del CTS. 
I progetti ammessi, saranno valutati dal Comitato Tecnico Scientifico (CTS) 
dell’Istituto, i cui membri ne dovranno garantire l’assenza di conflitto d’interesse.  
Alla fine del processo di selezione dei progetti, il CTS formulerà la graduatoria finale 
ed alla luce del budget disponibile, indicherà i progetti finanziabili. La decisione del 
CTS è insindacabile.  
  

E. Durata del Progetto e Verifica dei Risultati:  
La durata  del progetti sarà biennale, con possibilità di motivata proroga di un anno, 
anche alla luce degli obiettivi conseguiti, su richiesta del Responsabile Scientifico, 
previa valutazione del CTS.  
Alla fine del I° anno di attività, il Responsabile Scientifico dovrà presentare alla 
Direzione Scientifica la rendicontazione delle attività svolte, contenente quindi 
risultati, pubblicazioni in essere o in fieri, etc, articolato secondo quanto previsto dal 
bando utilizzando oltre al  modulo dedicato per la RC, anche i moduli Allegati B e C 
(5XM). 
Nel caso decada il P.I. per motivazioni varie (quiescenza del P.I.,trasferimento, etc,) 
il progetto sarà nella disponibilità del Direttore Scientifico che ne valuterà 
l’affidamento ad altro P.I., o finanche la chiusura. 

 
F. Erogazione dei fondi:  

I fondi saranno erogati secondo le  vigenti procedure amministrative interne. 
 

G. Modalità di presentazione del progetto e tempistica: 
La domanda di partecipazione al bando dev’essere presentata utilizzando 
unicamente il modulo Allegato A (5xM) ita/ingl  al presente bando e in formato 
.doc. 
Saranno escluse dalla valutazione domande pervenute in formati diversi. 
 
È possibile scaricare il modello di domanda sul sito web dell’Istituto nella pagina   
Atti e Avvisi http://www.istitutotumori.na.it/IstitutoPascale/avvisi_int.html 
 
Esse dovranno pervenire in Direzione Scientifica, sia in formato cartaceo, 
debitamente firmate, che per e-mail in formato.doc al seguente indirizzo: 
direzionescientifica@istitutotumori.na.it, dal……   al …….    . 

 
 
Napoli, 

 
Il Direttore Scientifico 

Prof. Gerardo Botti 

http://www.istitutotumori.na.it/IstitutoPascale/avvisi_int.html
mailto:direzionescientifica@istitutotumori.na.it


ALLEGATO A ( 5XM)

 Numero progressivo del progetto:  M_/_     

Titolo del progetto (max 400 caratteri):__________________________________________________

Linea di ricerca:  NUOVI MODELLI ORGANIZZATIVO/GESTIONALI PER LA RICERCA SANITARIA.

Responsabile scientifico: (cognome, nome, data di nascita):  ________________________________

Struttura di appartenenza (Dipartimento, U.O., S.C )___________________________________

Anno di inizio: __________ Durata prevista : __________  

 Soggetti cofinanziatori:_________________________________________________________________  

Parola chiave:________________________________________________________________________

   
Firma Responsabile Scientifico_________________  

          

Tipologia progetto

 1 preclinico
 2 clinico-epidemiologico osservazionale
 3 clinico-epidemiologico sperimentale 
 4 gestionale  
 5 tecnologie abilitanti 
 6 metodologica 

Area d’interesse prevalente     

 1 Prevenzione primaria/secondaria         
 2 Diagnostica                                            
 3 Terapeutica/Qualità della vita
 4 Descrittiva a fini conoscitivi                                 
 5 Organizzativa/Gestionale
 6  Altro

Tematiche

 la promozione della prevenzione primaria e secondaria;  
 la medicina riabilitativa e palliativa/ qualità della vita; 
 ambulatori di counseling dedicati soprattutto ai tumori rari ed eredo-familiari;
 Medicina di genere;
 dedicate campagne di comunicazione per la diagnosi precoce, rivolte anche a cittadini europei ed

extraeuropei;
 Analisi e Monitoraggio dei nuovi percorsi diagnostico-terapeutici, come nuovi modelli assistenziali

da implementare e migliorare secondo principi di efficienza, equità ed economicità



COSTO DEL PROGETTO
Costo complessivo del progetto  €_________________

Cofinanziamento di €___________________________

 Finanziamento richiesto  €_______________________

ALTRE STRUTTURE  DELL’ISTITUTO COINVOLTE

  indicare Dipartimenti/ Strutture con rispettivi ruoli  e quota di partecipazione all’interno del progetto.

ALTRI ENTI COINVOLTI

indicare partner, affiliazioni, ruoli ( non sono previste quote di partecipazione)  

DESCRIZIONE SINTETICA DEL PROGETTO (max 200 parole)

ATTIVITA’ PREVISTE

BIBLIOGRAFIA DI RIFERIMENTO

CURRICULUM

 Numero di pubblicazioni degli ultimi 5 anni _________________
 Impact Factor degli ultimi 5 anni___________
 Numero di pubblicazioni come primo/ultimo autore degli ultimi 5 anni______________

 H-Index__________________( il calcolo deve essere fatto utilizzando Elsevier Scopus o
Clarivate WeB of Science) indicare la piattaforma utilizzata________________________

 Indicare i codici AuthorID di Scopus, ORCID o ResearchId________________________



 
  Curriculum europeo in allegato (max 2 pagine)

TOPICS IRG/SS e  classificazione MDC (è la  classificazione  a  3  livelli  dell'area  di  expertise  del
progetto  di  ricerca  individuati  dal  prinicipal  investigator  nella  classificazione  pubblicata  dal
Ministero della Salute-vedi tabella in allegato)  

PREVENTIVO SPESE DEL PROGETTO (riferito al I° anno di attività)
N° Personale necessario allo svolgimento del progetto (profilo, ruolo,)titolo di studio

(specificare)________________________________

Acquisto di materiali di consumo (beni non inventariabili)

€____________________________________________________________

________________________________________________________________

Missioni; partecipazione a congressi 

€__________________________________

Altro (specificare)

__€___________________________________

Totale generale___€_____________________

N.B. Le proposte di ricerca prive delle notizie richieste non saranno ammesse alla valutazion

Vers. In Inglese  



Progressive number:  M_/_     

 TITLE (max 400 caratteri ):_____________________________________________________

Macroarea:     NEW ORGANIZATIONAL / MANAGEMENT MODELS FOR HEALTH RESEARCH.
 

Principal Investigator: (last name, first name, date of birth):  __________________________________ 

Division/Research Group (Dipartimento, U.O., S.C )______________________________________

starting year: __________ Expected duration: __________
 

cofinancing:_________________________________________________________________  

key words (IN INGLESE):_________________________________________________________

 
Principal investigator Signature_________  

          

 Project type

 1 preclinical
 2 clinical-epidemiological observational
 3 experimental clinical-epidemiological
 4 management  
 5 enabling technologies 
 6 methodological 

 Main area of interest

 1 Primary / secondary prevention         
 2 Diagnostics                                           
 3 Therapeutic / Quality of life
 4 Descriptive for cognitive purposes                                 
 5 Organizational / Management
 6 Other

Issues

 the promotion of primary and secondary prevention;
 rehabilitative and palliative medicine/ Quality of life;
 counseling clinics dedicated mainly to rare and eredo-family tumors;
 Gender medicine;
 dedicated communication campaigns for early diagnosis, also addressed to European and non-

European citizens;
 Analysis and Monitoring of new diagnostic-therapeutic pathways, such as new care models to be 

implemented and improved according to principles of efficiency, equity and cost-effectiveness.

 

       

PROPOSED TOTAL BUDGET

Total Budget €_________________



cofinancing di €___________________________

Project Costs Proposed For Funding €_______________________

 OTHER STRUCTURES OF THE INVOLVED INSTITUTE

 indicate Departments / Structures with respective roles and share of participation within the project

 

summary description (   MAX 1200 words)

Planned activities ( MAX 1000 words)

PUBLICATIONS (solo quelle COERENTI con il progetto)

BACKGROUND (max 1200 words)

HYPHOTESIS AND SIGNIFICANCE (max 500 words )

SPECIFIC AIMS (max 300 words )

EXPECTED OUTCOMES (max 300 words )

SIGNIFICANCE AND INNOVATION (max 300 words )

TRANSLATIONAL RELEVANCE AND IMPACT FOR THE NATIONAL HEALTH SYSTEM (SSN) (max 500
words )

TOPICS IRG/SS e  classificazione MDC (è la  classificazione  a  3  livelli  dell'area  di  expertise  del
progetto  di  ricerca  individuati  dal  prinicipal  investigator  nella  classificazione  pubblicata  dal
Ministero della Salute-vedi tabella in allegato)  

 



REFERENCES  

 

 



                                                                                       ALLEGATO B (5XM)

Ministero della Salute – Direzione Generale della Ricerca scientifica e Tecnologica

Fondi 5 per mille ANNO ……....   -   Enti della Ricerca Sanitaria
Abstract ed elenco pubblicazioni scientifiche

ENTE1: ………………………………………………..………………………………

______________________________________________________

Titolo del progetto: …….…………..………………………….……………..

Abstract dei risultati ottenuti:

Prodotti della Ricerca (correlati al progetto):

Elenco pubblicazioni su riviste indicizzate
-
-
-
-
-
-
-

Data  

Il Responsabile del Progetto Il  Legale  Rappresentante

Si autorizza al trattamento dei dati ai sensi del d.lgs. 196/2003
Il Legale Rappresentante

1 Istituzione beneficiaria del contributo del 5 per mille.



ALLEGATO C (5XM)

Ministero della Salute – Direzione Generale della Ricerca Scientifica e Tecnologica

Rendiconto di spesa   Fondi 5 per mille ANNO ……..
Enti della Ricerca Sanitaria

ENTE1: ……………………………………………....……………………………….

Titolo del progetto: ……………………………………….……………………

Data di inizio progetto: Data di fine progetto:

Fondi 5 per mille assegnati al 
progetto: €

Costo complessivo del progetto 
(se co-finanziato): €

VOCI DI SPESA

COSTO
COMPLESSIVO

QUOTA FINANZIATA
CON FONDI

5 PER MILLE

Personale di ricerca (borsista, a contratto e di
ruolo in quota parte)

Apparecchiature

Materiale  d’uso  destinato  alla  ricerca  (per
laboratori di ricerca, acquisto farmaci ecc.)

1 Istituzione beneficiaria del contributo del 5 per mille.



Spese  di  organizzazione  (manifestazioni  e
convegni, viaggi e missioni ecc.)

Elaborazione dati

Spese amministrative 

Altro (indicare quali)

TOTALE 

Data  

Il Responsabile del Progetto Il Legale Rappresentante

Si autorizza al trattamento dei dati ai sensi del d.lgs. 196/2003

Il Legale Rappresentante



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 890 del 11/11/2019
S.C. COORDIN. AMM. DIREZIONE SCIENTIFICA - RICERCA E PROGETTI
ETEROFINANZIATI

Approvazione Bando Interno 2019-2020 _ per il finanziamento, mediante i contributi del 5 per mille, dei
progetti di ricerca in oncologia

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 12/11/2019 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

S.C. Affari Generali

Direttore 

Elisa Regina - S.C. Affari Generali

Vincenza Farinari - S.C. COORDIN. AMM. DIREZIONE SCIENTIFICA - RICERCA E PROGETTI ETEROFINANZIATI

Rosa Martino - Direttore Sanitario

Sergio Russo - Direttore Amministrativo

Gerardo Botti - Direttore Scientifico

Attilio Bianchi - Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2019-11-12T09:00:52+0000
	ELISA REGINA




